UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Escola de Comunicação
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 3950, DE 29 DE MAIO DE 2024

O Diretor da Escola de Comunicação da UFRJ, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições e
em conformidade com o Art. 59 §4º. da Resolução nº 16/18 – CONSUNI, resolve tornar pública a tabela de pontos e
critérios para o Julgamento de Títulos e Trabalhos para o concurso público de Professor da Carreira de Magistério
Superior – Categoria Professor Adjunto A - Setor de Expressão Gráfica:

Grupo 1 – Qualificação Acadêmico-Profissional e Indicadores de Produção de Conhecimento
Pontuação máxima: 30 pontos

Tipo de indicador Pontuação
Graduação em Comunicação Social ou Comunicação Visual 2,0
Mestrado em Comunicação ou áreas afins 3,0
Doutorado em Comunicação e áreas afins 4,0
Pós-Doutorado em Comunicação e áreas afins 2,0
Bolsa de pesquisa Capes/CNPq 1,0
Autoria ou coautoria de livros na área do concurso – Qualis Livros/CAPES 1,5 cada
Organização de coletânea na área do concurso – Qualis Livros/CAPES 0,5 cada
Capítulos de livros na área do concurso – Qualis Livros/CAPES 1,0 cada
Artigos completos em Periódicos da área do concurso – Qualis Periódicos A1 e A2 – 1,0 cada

A3 e A4 – 2,0 cada

Grupo 2 – Atividades de Ensino e Atuação Profissional Pontuação
máxima: 50 pontos

Tipo de indicador Pontuação
Orientação de graduação (concluída - IC, Extensão, TCC) na área do
concurso

0,50 cada
Máximo 5,0

Orientação (concluída) de Mestrado na área do concurso 0,50 cada
Máximo 5,0

Orientação (concluída) de Doutorado na área do concurso 1,0 cada
Máximo 5,0

Participação em bancas examinadoras de TCC 0,25 cada
Máximo 2,0

Participação em bancas examinadoras de Mestrado Strictu Sensu 0,25 cada
Máximo 3,0

Participação em bancas examinadoras de Doutorado 0,5 cada
Máximo 4,0

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 06/06/2024

Portaria de Pessoal 3950 (4275045)         SEI 23079.223566/2024-85 / pg. 1

Trabalho gráfico publicado em veículo de grande mídia 1,0 cada
Máximo 10,0

Trabalho gráfico exibido em exposições ou mostras 1,0 cada
Máximo 10,0

Outras atividades profissionais 0,5 cada
Máximo 6,0

Grupo 3 - Atividades Acadêmicas Pontuação
máxima: 20 pontos

Tipo de indicador Pontuação
Liderança de Grupo de pesquisa registrado no diretório do CNPq na área do
Concurso

2,0 cada

Membro de Grupo de pesquisa registrado no diretório do CNPq na área do
Concurso

1,0 cada

Participação em diretoria de Associação/Sociedade Científica da área do
Concurso

2,0 cada

Participação em projeto de extensão 1,0 cada

Conferencista em evento acadêmico nacional de Produção Editorial 1,0 cada

Conferencista em evento acadêmico internacional de Produção Editorial 2,0 cada

QUADRO DE PONTUAÇÃO POR GRUPOS DE ATIVIDADES

Grupos de Quesitos Pontuação Máxima
I – Qualificação Profissional e Indicadores de Produção de Conhecimento 30

II – Experiência Docente e Atuação  Profissional 50

III – Atividades Acadêmicas 20

TOTAL DE PONTOS 100

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos , Diretor(a), em
06/06/2024, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4275045 e o código CRC BE876952.

Referência: Processo nº 23079.223566/2024-85 SEI nº 4275045

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 3950 (4275045)         SEI 23079.223566/2024-85 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3950 (4275045)